ÂSSEMBLEIÂ LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINEÍE DO DEPUTADO ADAILION CRUZ . PSB

À ssc' XECUTI VÁ rn 'tt lNDlcAçÃo N' ll5l /2025

§aao:ttonCruz

DEVtpÂ
er*..J.b '§5's D rÂ§

..t

lndico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, nos termos dos arts.

169 e 170 da Resolução n0 86/90 - Regimento lntemo desta Casa, que seja encaminhado

expedienle ao Excêlentíssimo Senhor Prefeito do Municipio de Bujari, João Edvaldo Teles

de Lima, bem como ao Excelentíssimo Senhor Secretário municipal de obras, tÍanspoítes

e serviços urbanos - SEMOT, João ltalo da Silva Lima, solicitando a rêcupêração urgente

do Ramal da Fumaça, localizado na zona rural do municipio, tendo em vista as condiçoês

precárias de trafegabilidade enfrentadas diariamente pelos moradores e produtores da

região.

Sala das Sessôes 'Deputado Francieco Carlaxo'

10 de dezembro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ae

ASSEMBLEIA TEGISIATIVA DO ESTADO ACRE
Ruo Arlindo Porto Leol, n.241, solo 08,3o ondor- centro - CEP 69908-040
Tetelone: 4078-4079 e (68)99201- lg82
E-moil: gobineteodoiltoncruz@gmoil.com DEPUÍADO ESTAOUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESÍADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

JUSTIFICATIVA

A presente lndicação tem por finalidde chamar a atenÇão do Poder Público Municipal

para a necessidade urgente de interven@s no Ramal da Fumaça, no município do Bujari, que se

encontra em condiçoes criticas e dificulta a mobilidade de toda a comunidade local.

Moradores e produtores rurais relatam que o ramal apresenta buracrs profundos, pontos

com erosão, lama excessiva e kechos praticamente inhafegáveis, especialmente durante o

período chuvoso. Tais condiçoes compromelem o deslocamento diário de famílias, estudantes,

trabalhadores e veículos de carga utilizados para o transporte da produçâo agrícola.

A precariedade da estrada rural tem causado prejuizos significativos aos produlores, que

enfrentam dificuldades para escoar a produção, resultando em perdas econômicas e impacto

direto na subsistência das familias que dependem exclusivamente da atividade agricola. Além

disso, serviços essenciais mmo transporte esmlar, atendimento à saúde e acesso a emergências

também sâo afetados.

A manutenção de ramais é fundamental para garantir a integração das comunidades

rurais, fortalecer a economia local e assegurar o direito de ir e vir dos moradoÍes. A falta de

inlervençoes estruturais agrava a sifuação a cada periodo de chuvas, tomando indispensável uma

ação imediata por parte do poder público.

Diante desse cenário, toma-se imprescindível que a Prefeilura do Bujari, por meio de

sua Secretaria Municipal De Obras, Transportes E Serviços Urbanos - SEMOT, realize trabalhos

emergenciais de recuperaÇáo, incluindo limpeza, tenaplanagem, melhoria da drenagem e abertura

de trechos críticos, restabelecendo condi@s adequadas de trafegabilidade para toda a

população atendida pelo ramal.

Sala das Sessões'Depúado Francisco Cartaxo'

Í0 de dezembro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBI.EIA TEGISLATIVA OO ESTADO ACRE
Ruo Arlindo Porto Leol. n.241, solo 08,3o ondor- CêntÍo - Ctp 69908-040
TeleÍone: 4078-4OZS e (Oe)SSZOt- tgAZ
E-moil: gobineteodoiltoncÍuz@gmoil.com

§laolttonCruz
DEPUÍÂOO ESTAOUÂL